koyduğumuz her şey, doğrudan ya da dolaylı olarak bir cana hizmet etmektedir. Bu da

cansızlar ile ilişkilerin tıpkı canlılarla ilişkilerde olduğu gibi canı cana ölçme ilkesine uymayı

gerektirmektedir. Can alma can acıtma. Can(lı) isen can bağışla, cana can kat ki yaşanası

hayat ile can cana yan yana olasın.91

İbnü’l-Arabî (v. 638/1240), bir şeyin hayatta ve diri olmasının şanı olarak duyuyu

değil bilgiyi görür ve bu noktadan hareket ederek maddenin de diri olduğunu savunur.

Çünkü her şey Allah’ı –celle celalühü- tesbih etmektedir. Bir şeyin Allah’ı –celle celalühü-

tesbih etmesi için onu bilmesi, bilmesi için de diri olması gerekir.